


 



 



 
 



 



 



 



 



 

 

目录 

 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................1 

二、建设内容 ................................................................................................. 28 

三、生态环境现状、保护目标及评价标准 ................................................. 52 
[...]
①矿区降尘废水排放情况 

本项目生产过程中钻孔、爆破、覆土剥离、运输、产品堆置等各个环节

中均需洒水，但该用水均蒸发消耗，不产生外排废水，无降尘废水外排。 

②径流雨水收集排放情况 

开采区四周边界均为块状岩类基岩裂隙水，岩性为花岗岩，据储量勘测

过程中的钻探揭露及抽水试验显示，为弱含水层，岩体完整，透水性小，因

此，开采区四周均概化成弱透水边界。 

暴雨天气时开采区会形成采坑积水，此部分雨水可以回用于环保抑尘等

用水。 

根据《给水排水设计手册》，径流雨水按下式计算： 

FqQ  

式中：Q——雨水设计流量，L/s； 



 

 
97 

Ψ——径流系数，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）

中 4.1.8 规定，开采区为花岗岩质地透水性弱，其径流系数取 0.70，工业场

地为水泥硬化路面，径流系数取 0.85，表土临时堆场为绿化及裸露泥土面，

径流系数取 0.3； 

F——汇流面积（ha）； 

q——暴雨量 L/s·ha，采用江门市市暴雨强度公式计算，具体公

式如下： 

662.0
)663.11(

)128.11(662.2283
q






t

LgP
 

其中：t--降雨历时(min)，t=180min， 

P--重现期，取 P=2。 

计算得到暴雨强度为：q=94.30 升/秒*公顷 

开采区及工业场地、表土临时堆场等作业区外围修建了环山截排水沟，

截排水沟以上汇集的雨水通过截排水沟收集后直接外排，截排水沟以内的雨

水通过径流汇集至作业区，汇水面积为环山截排水沟内开采区、工业场地、

表土临时堆场，结合山脊分水岭以及开采区外围截排水沟分布本项目采矿区

集雨面积约为 0.610752km2，工业场地、表土临时堆场外围建设环山截水沟，

工业场地汇水面积约为 0.103614km2 ，表土临时堆场汇水面积约为

0.06801km2，初期雨水径流时间按 15min 计算，项目初期雨水产生情况具体

如下表： 

表 4-15 各功能区初期雨水量 

功能分区 
汇水面积

（km2） 

暴雨强度

（L/s*ha） 

径流系

数 

初期雨水产

生量(m3/d) 
年均产生量

(m3/a) 

开采区 0.610752 94.36 0.70 4034.14 609155.14  

工业场地 0.103614 94.36 0.85 831.05 125488.55 

表土临时堆场 0.06801 94.36 0.3 123.48  18645.48  

合计  753289.17 

备注：新会区年平均降雨按照 151d； 

本项目开采区、表土临时堆场产生的初期雨水通过下游二级沉淀池沉淀

处理后汇入下游水塘，部分项目环保抑尘用水，多余部分再通过排洪沟外排，

工业场地初级雨水经过下游二级沉淀池沉淀处理后泵至高位水池回用于环



 

 
98 

保抑尘用水。 

③洗车槽废水 

洗车废水按照其用水量的 80%计，产生车辆冲洗废水 6 m3/d

（1680m3/a）。洗车废水经洗车槽沉淀池沉淀处理后循环使用，不外排。 

④生活污水 

本项目生活污水按照其用水量的 90%计，产生生活污水 12.474m3/d

（3492.72m3/a）。生活污水经“隔油隔渣池+三级化粪池+一体化污水处理设

施”处理，达标后用于洒水车洒水抑尘，不外排。 

具体项目水平衡情况见下图。 



 

 
99 

环保抑尘用水

车辆冲洗用水

613195.68

612835.68

360

损耗134400  

损耗360  

洗车槽沉淀池

循环用水量1440

采坑底部沉淀

二级沉淀池

市政供水 生活用水 生活污水回用水池
隔油池+三级化粪池+一体化污

水处理设施
3880.8 3880.8 3492.72

损耗388.08  

回用水量：613195.68

开采区初期雨水
609155.14 

洒水车抑尘用水

工业场地生产车间
抑尘用水

损耗13028.4  

134400  

13028.4

3492.72

130907.28

开采区抑尘用水

损耗216000  

216000

水塘

609155.14 

609155.14 

工业场地初期雨水

表土临时堆场初期雨水二级沉淀池

125488.55

18645.48

18645.48

工业场地炮雾机抑
尘用水

损耗216000  

216000

原矿石卸料口抑尘
用水

损耗36900  

36900

二级沉淀池
125488.55

487707.13

140093.49

排放

 

图 4-1 项目水平衡示意图（单位：m3/a） 

（3）水污染防治措施及环境影响分析 

本项目产生的降尘废水是洒水车喷雾洒水抑尘用水和生产车间喷雾抑

尘用水产生的废水、开采区抑尘用水、工业场地喷雾抑尘用水等等，降尘用

水基本蒸发损耗，不产生废水。 

本项目生活污水经“隔油隔渣池+三级化粪池+一体化污水处理设施”处

理，达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿

化、道路清扫标准后，全部回用于洒水车喷雾洒水抑尘用水；洗车废水经洗



 

 
100 

车槽清洗再沉淀处理后，全部回用，不外排；初期雨水经过二级沉淀处理达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/ 26-2001）第二时段一级标

准后部分回用于矿区环保抑尘用水，富余部分外排，基本对水环境影响不大。 

因此，本项目产生的废水主要是雨季期间地面径流产生的雨水，其污染

物主要是 SS，其中初期雨水经过沉淀处理达标后部分回用于环保抑尘用水，

富余部分外排，对周边地表水环境影响不大。 

（4）水污染防治措施可行性分析 

①生活污水 

本项目拟设置一个隔油隔渣池、一个三级化粪池和一个一体化污水处理

设施处理。 

隔油池

三级化粪池

食堂废水

厕所、淋浴废水
一体化污水处

理设施

生活污水回用

水池

回用于洒水车洒水抑尘用水
 

图 4-2 生活污水处理工艺流程图 

 隔油池 

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮

性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废

水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油

品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入油脂收集

格中。 

 三级化粪池 

三级化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性

有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。三级化粪池在处理

过程中主要工艺为“过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放”，第一格为

进水口部分，粪尿与水通过进水口进入化粪池的第一格，经沉淀、发酵、含

油性大的粪皮漂浮在上层，粪渣沉降。当第一格液位到达过粪管时，在连通

器原理下，第一格中间部分较清的灰水流向第二格，当第二格液位到达过粪



 

 
101 

管时，经再次沉淀、漂浮、发酵，同样在连通器原理下中间较清的灰水流向

第三格。此时再过一段时间，第三格抽出的粪液即经过三级净化，有效地避

免了蚊虫孳生，避免了病原体传染源，解决了异味，可抽取林地施肥。 

一体化污水处理设施 

一体化成型的污水处理设施采用生物接触氧化法+MBR 膜工艺。 

格栅池 调节池 厌氧池 生物接触氧化池

MBR膜池消毒

污泥池

矿区绿化施肥

达标回用洒水车洒水抑尘

 

图4-3 一体化污水处理设施处理工艺流程图 

表 4-16 生活污水处理效果情况一览表    单位：mg/L 

水质指标 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 大肠杆菌 

格栅

池 

进水 300 150 250 30 25 3×108 

去除率 - - 15% - 50% - 

出水 300 150 212.5 40 12.5 3×108 

调节

池 

进水 300 150 212.5 40 12.5 3×108 

去除率 10% 10% 15% 10% - - 

出水 270 135 180.63 36 12.5 3×108 

厌氧

池 

进水 270 135 180.63 36 12.5 3×108 

去除率 20% 30% 10 70% 30% - 

出水 216 94.5 162.56 10.8 8.75 3×108 

接触

氧化

池 

进水 216 94.5 162.56 10.8 8.75 3×108 

去除率 75% 85% 20% 20% 30% - 

出水 54 14.18 130.05 8.6 6.13 3×108 

MBR

膜池 

进水 54 14.18 130.05 8.6 6.13 3×108 

去除率 20% 40% 95% 25% 90% - 

出水 43.2 8.5 6.5 6.5 0.613 3×108 

消毒

池 

进水 43.2 8.5 6.5 6.5 0.613 3×108 

去除率 - - - - - 100% 

出水 43.2 8.6 6.5 6.5 0.613 0 



 

 
102 

回用标准 / 10 / 8 / 未检出 

备注：处理效率参照《水污染防治工程技术与实践手册》 

根据针对生活污水污染物处理效果分析，本项目生活污水水质简单，经

过隔油隔渣池处理+三级化粪池处理+一体化污水处理设施处理后，可满足《城

市污水再生利用城市杂用水水质》 （GB/T18920-2020）道路清扫标准，在满

足标准后，用于道路洒水抑尘，不外排，洒水车洒水降尘水量约 240 m3/d，

本项目生产污水产生量为 12.474m3/d，因此，产生的生活污水完全可以全部

用于矿区道路洒水抑尘用水。因此本项目生活污水对周围水环境影响不大。 

    ②洗车废水 

洗车废水经洗车槽清洗再经“沉淀池”处理后循环使用，考虑到本矿山产

品原料主要从工业场地运输出矿，因此，在工业场地进出口处设有一个规格

为 2m×3m×1.0m 的沉淀池，容积为 6m3，可储存一天的车辆冲洗废水，总

停留时间可达 24h。洗车废水经过沉淀处理后继续循环使用，不外排，不会

对周边环境造成明显不良影响。 

③径流雨水（初期雨水） 

大气降水初期形成的地表径流，经过截排水沟收集、沉淀池沉淀后排放。

当降雨达到一定强度时，矿区及附属地所设沉砂池收集的地表径流需外排，

由于开采、加工过程中不添加任何药剂，降雨初期地表径流仅仅含有泥沙，

其主要污染物为悬浮物。 

根据有关研究资料调查，降雨形成地表径流主要是汇流前期 15min 左

右，历时内污染物浓度较高，SS 浓度约 500mg/L，之后其浓度随着降雨历

时的延长下降较快，降雨历时半小时后汇流水质已基本稳定。 

根据地表径流水的污染特征，对降雨前 15min 左右的地表径流作为初期

雨水，根据前文分析可知项目初期雨水产生量约为 753289.17m3/a，其中回用

的初期雨水量约为 613195.68m3/a，外排的初期雨水量为 140093.49m3/a。类

比其它露天采石场地表径流污水，其主要污染为 SS，含量约 500mg/L，本项

目主要采用沉砂池沉淀处理，经过沉淀处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后回用矿区环保抑尘用水。

要求每次降水过后，沉淀池要及时清淤，以确保沉淀和澄清效果。悬浮物产

排见下表： 



 

 
103 

表 4-17 地表径流产生及处理后情况统计表 

污染物 

SS 

处理措施 年收集初期雨水量

（753289.17m3/a） 

产生浓度（mg/L） 500 

二级沉淀池沉淀处理；沉

砂池泥沙清理后作为洗砂

原材料外销 

产生量（t/a） 376.64 

处理量（t/a） 323.91 

回用浓度（mg/L） 70 

排放量 52.73 

项目暴雨期主要污染物 SS 的初始浓度达到 500mg/L 左右，地表径流经

沉砂池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准后回用于环保抑尘用水，富余部分外排。 

开采区内初期雨水最终汇集于开采区坑底，通过坑底收集沉淀处理后排

入下游二级沉淀池处理，最终汇入水塘，表土临时堆场初期雨水通过下游二

级沉淀池处理后，最终汇入水塘，收集的初期雨水可以全部用于环保抑尘用

水，基本不会对下游地表水环境造成明显影响。为此，建设单位需做好施工

过程中（土方开挖剥离过程中）水土保持措施及绿化措施，严格按开采设计

要求规范开采，尽量避免雨季进行表土剥离，当天当次开挖形成的表土应即

可运至剥离土临时堆土场进行暂存处理，其余土方按其利用方式即刻外运销

售综合利用处理，土方禁止在开采区乱序堆存堆放。 

针对于工业场地初期雨水，建设单位应在工业场地建设截水沟，将工业

场地初期雨水汇集至排水沟后经过下游二级沉砂池沉淀处理后泵至高位水

池，用于环保抑尘用水，工业场地地面均要求进行硬化处理，同时建设单位

应定期（1 天/次）清扫路面，保持工业场地路面清洁，表土临时堆场应采取

边排土边复绿措施，应采取乔木和草皮搭配复绿措施，减少地表径流影响，

同时针对暂时未铺设草皮的裸露地表应采取密集型防尘网遮盖，减少雨水的

冲刷。 

通过采取以上措施后，雨季径流雨水基本不会对下游地表水环境造成明

显不利影响。 

项目设计 3 个“初期雨水二级沉淀池”，一个位于开采区北侧靠近办公

生活区，主要收集处理开采区的初期雨水，一级沉淀池尺度为



 

 
104 

60m×40m×1.5m，容积为 3600m3，二级沉淀池尺寸为 30m×15m×1.5m,容积为

675m3；另一个位于工业场地下游，一级沉淀池尺寸为：20m×10m×1.5m，容

积为 3000m3，二级沉淀池尺寸为：20m×10m×1.5m，容积为 3000m3；最后

一个二级沉淀池位于表土临时堆场下游，一级沉淀池尺寸为：5m×2m×1.5m，,

容积为 15m3 二级沉淀池尺寸为：5m×2m×1.5m，容积为 15m3，经过沉淀处